4

*Quod oculus non vidit, I Cor. 2, 9**

Les lecteurs de la revue ont pu lire récemment un intéressant article de P. Prigent consacré à l'histoire de cette citation dans *I Cor. 2, 9*¹.

Nous voudrions verser au dossier constitué par l'auteur un texte peu connu et qui confirme ses vues. Il s'agit d'un passage des *Antiquités* du Pseudo-Philon. Nous possédons une traduction latine de ce pseudépigraphe, derrière laquelle on discerne sans peine un texte grec qui devait lui-même être la traduction d'un original hébreu. L'écrit est postérieur à la destruction du temple de Jérusalem par Titus, en 70 ap. J.-C., et provient sans doute d'un cercle juif hétérodoxe que nous qualifierons volontiers d'essénien².

Dans un contexte très différent de celui de l'épître paulinienne, nous lisons, dans le Pseudo-Philon, *Antiquités* 26, 12-14³ :

(12) Et dixit Deus ad Cenez : Accipiens lapides istos pone eos in arca testamenti Domini cum tabulis testamenti, quas dedi Moysi in Oreb, et erunt ibi cum his donec exurgat Iahel, qui edificet domum in nomine meo, et tunc ea proponet ante me supra duo cherubin, et erunt in conspectu meo in memoria domui Israel. (13) Et erit cum impleta fuerint peccata populi mei, et ceperint inimici potentari domui ipsorum, accipiam ego lapides istos, et illos priores una cum tabulis, et reponam ea in locum unde ab initio prolata sunt. Et erunt ibi quousque memor sim seculi et visitabo habitantes terram. Et tunc accipiam et istos et alios plures valde meliores, ex eo quod oculus non vidit nec auris audivit, et in cor hominis non ascendit, quousque fieret tale aliquid in seculo... (14) Et surrexit Cenez, et dixit : Ecce quantum bonum fecit Deus hominibus, et propter peccata eorum omnibus his defraudati sunt.

Le Pseudo-Philon associe en une seule et même citation *Esaïe* 64, 3 et 65, 16. Cette combinaison, comme l'avait déjà remarqué Thackeray⁴, est celle que connaît l'apôtre. Or, Paul ne peut avoir cité les *Antiquités*, qui lui sont postérieures, et, par ailleurs, le Pseudo-Philon ignore tout du christianisme en général et des épîtres pauliniennes en particulier. Il faut donc admettre que cette citation composite était connue, aux alentours de l'ère chrétienne, de certains milieux juifs dont dépendent, à la fois, Paul et le Pseudo-Philon.

* *Theologische Zeitschrift* 15, 1959, p. 51-52.

1. P. Prigent, « Ce que l'œil n'a pas vu. *I Cor. 2, 9* », *Theologische Zeitschrift* 14, 1958, p. 416-429.

2. Cf. P. Riessler, *Altjüdisches Schrifttum ausserhalb der Bibel*, 1928, p. 1315.